
Fórum

IAz olvasószolgálat tanítása 
a tanítóképző főiskolákon

Sárospataki tapasztalatok

A jelenleg érvényes tanítóképző főiskolai tan­
terv szorosan értelmezve két, tágabban értelmez­
ve pedig három félévre írja elő az olvasószolgálat 
tanítását —  a könyvtártan tárgy keretében, még­
pedig a következő félévenkénti tagolásban: II. 
félév: olvasóismeret, felnőttek olvasószolgálata;
III. félév: olvasáspszichológia-olvasáspedagógia;
IV. félév: iskolai könyvtári és gyermekkönyvtári 
olvasószolgálat.

Az elméleti ismeretek elsajátításán kívül tanter­
vi követelmény „az olvasószolgálati munkának 
gyakorlása, a könyvtári adminisztráció megisme­
rése, a vonatkozó szakirodalom megvitatása, ta­
pasztalatgyűjtés” is. Az idézett mondat a tanterv­
nek az elméleti ismeretek gyakorlati elmélyítésére 
vonatkozó útmutatásából való. A szakkollégium 
óra- és vizsgaterve azonban csak előadásokat irá­
nyoz elő, szemináriumi formát nem. Igaz, a 
Szombathelyi Tanárképző Főiskola könyvtári 
tanszékén összeállított szakkollégiumi program 
nyomatékosan hangsúlyozza, hogy olyan, erősen 
gyakorlati jellegű foglalkozásra, mint a könyvtá­
rosság, nem lehet szinte kizárólag előadásokkal 
felkészíteni. Tanári tematikánkban természetesen 
előadásokat és szemináriumokat egyaránt tervez­
tünk. Én az előző tanterv tapasztalatai alapján ke­
vésnek tartom a IV. félévi két órát „a gyermek- és 
iskolai könyvtári munka” elsajátíttatására. A 
könyvtári szakkollégium 6 féléves anyagának új 
csoportosítása —  szerintem —  nem elég logikus. 
Nem tartom ugyanis szerencsésnek a második fél­
évben a felnőttek olvasószolgálatával kapcsolatos 
ismeretanyag oktatását a következő félévben sorra 
kerülő olvasáspszichológiai-olvasáspedagógiai is­
meretek tanítása előtt. A helyes sorrend a követ­
kező lenne: olvasáspszichológia-olvasáspedagó- 
gia; a felnőttek olvasószolgálata; iskolai könyvtári 
és gyermekkönyvtári olvasószolgálat. Szükséges­
nek látom az állománygyarapítás és gyűjtemény- 
szervezés tárgyak előbbrehozatalát is a könyvtári 
gyakorlati képzés miatt. A tananyag elosztását fél­

évenkénti bontásban tehát így látnám a legcélsze­
rűbbnek: II. félév: gyűjteményszervezés és feltá­
rás; III. félév: olvasáspszichológia-olvasáspeda- 
gógia; IV. félév: olvasóismeret, olvasószolgálat;
V. félév: gyermek- és iskolai könyvtári munka, il­
letve VI. félév: könyvtári ügyvitel.

Véleményem szerint már az I. félévet is kollok­
viummal kellene zárni. A jelenlegi I. és II. félévi 
anyagrész, jellegét tekintve, nem nyújt logikus 
alapot az összevont kollokviumhoz. Ha már egy 
kollokviumot mindenképpen meg akarunk takarí­
tani, az anyag jelenlegi szemeszter-beosztása mel­
lett is szerencsésebbnek tartanám a felnőttek ol­
vasószolgálata és az olvasóismeret vagy az olvasó- 
ismeret és a gyermekolvasószolgálat összevonását. 
Az új tanterv szerint a könyvtári feldolgozó mun­
ka mindkét területe elvesztette önálló tantárgyi 
jellegét, és beleépült a könyvtártanba. Vajon logi­
kusan következik ebből, hogy a könyvtártan és a 
könyvtári tájékoztatás összevont szigorlatán szá- 
monkérhető anyagrész bővült az osztályozási és a 
katalogizálási ismeretekkel! ? S ha ez így van, nem 
lenne szerencsésebb a két anyagrészt önállóan, 
külön-külön szigorlatként szerepeltetni ? Annál is 
inkább, mivel a létszámfejlesztések után a szak­
kollégiumi rendszer kezdeti éveivel szemben min­
den főiskolán legalább két oktató foglalkozik a 
könyvtári szakkollégium tárgyainak oktatásával, 
mégpedig általában a következő munkamegosz­
tásban : az egyik oktató a 6 féléves könyvtártant, a 
másik a 3 féléves könyvtári tájékoztatást tanítja. 
Az összevont szigorlaton tehát két kérdező tanár 
és egy elnök vesz részt, így ez a szigorlat állam­
vizsga jellegű, de nehezebb annál!

Általános tapasztalat, hogy hallgatóink „kérde­
zéskultúrája” —  különösen az első tanévben —  
meglehetősen fejletlen. Ezért szinte nélkülözhe­
tetlenek a szemináriumi beszélgetések, a gátlások 
leküzdése, a véleményalkotásra és -nyilvánításra 
nevelés. Annak megtanítása, hogy véleményüket 
meggyőző erővel, de tapintatosan közöljék. Ezt a
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célt a képzés során legjobban a hallgatók szeminá­
riumi önálló foglalkozásainak tervezetei, forgató- 
könyvei szolgálják.

Az o lvasószo lgá lat tanításának  
lehetőségei

A felnőtt-olvasószolgálati ismereteket nyújtó 
félév során minden hallgató felkészül egy-egy té­
makörből —  így például irodalmi estet, komplex 
műveltségi vetélkedőt, vitát, szellemi vetélkedőt, 
író-olvasó találkozót vagy önálló estet szervez. (Az 
író-olvasó találkozók, illetve az önálló estek eseté­
ben a hallgató feladata igénykutatás alapján a 
meghívandó személy kiválasztása, a meghívásával 
összefüggő levelezés, az író köszöntése, bemutatá­
sa, a közönség szervezése, a technikai eszközök 
előkészítése volt.) Szemináriumainkon tehát szer­
vezési problémákkal is foglalkoztunk. A rendez­
vényeket vagy a főiskola dísztermében, vagy a 
tanteremben tartjuk. Valamennyi foglalkozást kö­
zös elemzés, értékelés, osztályozás követ. Az így 
szerzett jegyeket természetesen beleszámítjuk a 
kollokviumon nyújtott teljesítményükbe. A látvá­
nyosabb rendezvények mellett persze önálló 
könyvkiállítást, kiállít ásmegnyit ást, néphagyo­
mány-felújítást, játékos könyvtári klubfoglalkozást, 
könyvismertetést is terveztek és bonyolítottak le 
hallgatóink. Minden forma más-más módon, de 
ugyanazt segítette: az önálló véleményalkotást, az 
elfoguladan értékelést, bírálatot, bővítette a hall­
gatók könyvismeretét, elősegítette az irodalom­
ban való tájékozódásukat, jártasságukat, s nem 
utolsósorban tapasztalatokat gyűjthettek a későb­
bi, tényleges könyvtári gyakorlathoz. Ezt a célt —  
ha nem is ilyen hatással —  nagymértékben előse­
gítették a szemináriumi dolgozatok is. E dolgoza­
tok megvitatására is a szemináriumokon kerül sor.

Az olvasói rétegek, csoportok igényeinek, ér­
deklődésének, szabadidei programjának jobb, el­
mélyültebb megismerését szolgálják az —  általá­
ban munkások körében végzett —  tesztlapos és in­
terjú-módszerrel készült érdeklődésvizsgálatok. 
Minden hallgatónk 3— 5 interjúalannyal beszél­
getett. Az interjúkat a szemináriumokon készítet­
tük elő, s ott is vitattuk meg az elkészülteket. (A 
hallgatók kérdezéskultúrájának hiányosságaira 
utalt, hogy kezdetben nem volt logikai lánc az in­
terjúalanyok válaszai és a feltett kérdések között: 
a válaszoktól függedenül a hallgató a szemináriu­
mon megbeszélt kérdéseket vette sorra. Ilyen ese­
tekben a hallgatónak természetesen még egyszer 
el kellett készítenie az interjút.) Hasonló mód­
szerrel dolgoztuk fel a közösen szerkesztett kérdő­

íveket is. E feladatok megoldása során a hallgatók 
bizonyos fokú jártasságot szereztek a kérdőívszer­
kesztés, az interjúkészítés, a tapasztalatok feldol­
gozása, a szakirodalom elméleti ismereteinek és 
gyakorlati megvalósulásuknak összehasonlítása 
terén; ezzel nemcsak a felnőttek körében végzen­
dő olvasószolgálati tevékenységük megalapozásá­
ban, hanem szakdolgozataik elkészítésében is se­
gítettük őket.

A befogadásvizsgálatot egy közösen választott, 
mindenki által olvasott mű (Galgóczi Erzsébet: 
Szent Kristóf kápolnája című kisregénye) feldol­
gozásával végeztük. A beszélgetés során parázs vi­
ta alakult ki, s felszínre kerültek a hallgatókat az 
adott pillanatban legjobban foglalkoztató egyéni 
problémák is.

Az előadásokon és a szemináriumokon kívüli 
lehetőségek is szolgálják az olvasószolgálati tevé­
kenységre való felkészítést, e munkafolyamat gya­
koroltatását. Mindenekelőtt a „C ” -típusú községi 
könyvtárban (Cigándon) folytatott könyvtári gya­
korlat volt ilyen, melynek során kölcsönzési és 
nyilvántartási ismereteik gyakorlása mellett jár­
tasságot szereztek az önálló tájékoztatásban, a re- 
ferensz-kérdések megoldásában, a kérésre végzett 
irodalomkutatásban és a bibliográfiák szerkeszté­
sében. A szemináriumokon gyakorolt önálló fog­
lalkozásokat később a községi könyvtár változó 
összetételű csoportjainak is megtartják a hallga­
tók, így alkalmuk nyílik a szemináriumi és a 
könyvtári foglalkozások eltérő körülményeinek 
elemzésére is. A tudományos diákköri dolgozatok 
szintén segítik az olvasószolgálati ismeretekben 
való elmélyülést, s az sem mellékes, hogy a felnőtt 
olvasószolgálat témaköréből jó néhány szakdolgo­
zat is készült.

Az olvasószolgálati teendők gyakoroltatására jó 
lehetőség A z egyetemisták és főiskolások a közmű­
velődésért akció keretében a szocialista brigádok és 
a szakkollégiumi hallgatók együttműködése is. A fo­
lyamatos kapcsolattartáson kívül —  közös klubes­
tek, ünnepi műsorok, hétvégi autóbusz-kirándu­
lások stb. —  a patronált szocialista brigádok részt 
vesznek a főiskolai közművelődési és könyvtári bi­
zottságok által meghirdetett, a város valamennyi 
üzemére kiterjedő és évenként egyszer megrende­
zett vetélkedőkön, pályázatokon is. A vetélkedők, 
pályázatok anyagának összeállítását, valamint a 
szocialista brigádok felkészítését tanári irányítás­
sal a könyvtári és a népművelési szakkollégiumok 
hallgatói végzik.

Próbálkoztunk a hallgatók szerkesztette műsorok 
vetélkedőjével, valamint könyv- és folyóiratkiállí­
tásokkal is, amelyekhez az anyagot a főiskolai és a 
városi könyvtár állományán kívül a könyvesbolt
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szolgáltatta. A kiállítás könyvvásárlással volt egy­
bekötve. A kiállítások alkalmával az anyaggyűj­
tést, a rendezést, a könyvárusítást a hallgatók vé­
gezték, és ők adták a felügyeletet is.

Felkószitós az iskolai 
és a gyerm ekkönyvtárosi 

teendőkre

A tanterv által megszabott heti két óra egyiké­
ben előadást tartok valamennyi szakkollégiumi 
hallgatónak, a másik órát viszont két szemináriu­
mi csoportra bontva a hallgatókat, kéthetenként 
összevonva használom fel. A szemináriumi órake­
retben itt is elsősorban önálló, gyakorlati jellegű 
feladatok végeztetésére törekszem, és a foglalko­
zás megtartása után azonnal lehetőséget adok az 
elemzésre, osztályozásra. Az értékeléshez szem­
pontokat állítottunk össze, s ezeket sokszorosítot­
tuk, hogy minden hallgatónak rendelkezésére áll­
janak. A foglalkozások megtartása előtt megbe­
széljük és kijavítjuk a forgatókönyvben rögzített 
helytelen, módszertani-pedagógiai szempontból 
kifogásolható elképzeléseket; a megtartott foglal­
kozás után pedig ezek alapján értékeljük a hallga­
tó teljesítményét. Minden foglalkozáson lemérhe­
tő így a hallgatók felkészültségi foka, irodalmi ér­
deklődése, szakirodalmi és gyermekirodalmi is­
merete, pedagógiai, fejlődéslélektani jártassága. 
De fantáziájukra, alkotóképességükre, szorgal­
mukra és kézügyességük fejlettségére is fény de­
rül a szemléltetés során.

A könyvtárhasználati foglalkozások mellett 
mind formai, mind módszertani szempontból 
igen változatosak a csoportos foglalkozások.

Könyvtárban tartott rendhagyó órákat is ter­
veztek és lebonyolítottak a hallgatók, elsősorban 
irodalom- és környezetismereti órákat. Sajnos, vi­
deofelvételes lehetőségeink korlátozottak, nem 
tudunk minden foglalkozást rögzíteni, a meglevő­
ket viszont felhasználjuk bemutatásra, elemzésre, 
az elméleti ismeretek illusztrálására. A könyvtári 
gyakorlatokon lehetőség nyílik a csoportos foglal­
kozások mellett a gyermekekkel való egyéni fog­
lalkozásokra, beszélgetésekre is, elsősorban a köl­
csönzés, tájékoztatás közben, de tudatosan is ke­
resik a hallgatók az alkalmat és lehetőséget erre, 
hiszen olvasóterveket is kell készíteniük. Ehhez 
pedig meg kell ismerkedniük a gyermekek szemé­
lyiségével, érdeklődési körével, olvasási indítékai­
val, eddigi olvasmányaival, olvasmányélményei­
vel. A gyakorlat során kéthetenként rejtvényfel­

adatokat, játékos kézikönyv-használati fejtörőket 
készítenek, bibliográfiát állítanak össze.

Az országos gyermekkönyvhét alkalmával Ci- 
gándon bemutató csoportos foglalkozást tartottak 
hallgatóink alsó tagozatos nevelők és napköziscso- 
port-vezetők részvételével, továbbá gyermek- 
könyvkiállítást rendeztek, amelyet a népes hallga­
tóság előtt szakkollégistáink nyitottak meg 
(egyúttal a gyermekkönyvhetet is). E területen is, 
akárcsak a felnőtt olvasószolgálatban, ösztönzően 
hatnak a tudományos diákköri, illetve a szakdol­
gozatok.

A hallgatók számára hasznos tapasztalatszerzési 
lehetőség volt a nemzetközi gyermekév kapcsán 
szervezett non-stop gyermekfoglalkoztatás is. Az 
egyik hétfő tanítás nélküli munkanap volt mind a 
gyakorló általános iskolában, mind a főiskolán. 
Meghívott foglalkozásvezetők közreműködésével 
reggel 9-től délután 4-ig tartott a folyamatos fog­
lalkoztatás. A hallgatók szervezési feladatokat vé­
geztek, s ők készítették el e nap forgatókönyvét. 
(Az egész napos műsor kínált író-olvasó találko­
zót, rendhagyó környezetismereti órát a Várkert­
ben, vers- és ritmusjátékot, játékos katalógushasz­
nálati bemutatót, meseposztócska-bemutatót, asz­
faltraj z-versenyt, vers- és prózamondó versenyt.)

A könyv munkaeszköz jellegű használatára ne­
velésben, a gyermekek önálló könyvtári tájékozó­
dási készségének, képességeinek kialakításában, a 
folyamatos önképzés igényének felébresztésében 
kiváló alkalomnak bizonyult a februári négyhetes 
szakmai gyakorlat. E tevékenységüket is számon 
kérjük a gyakorlatról tartott beszámolóik alkalmá­
val, nem csak az iskolai könyvtárban végzett 
munkájukat és a csoportos könyvtári foglalkozá­
sok tartását. A családlátogatások ugyancsak jó al­
kalmat teremtenek a gyermekek érdeklődési köré­
nek, olvasási szokásainak megismeréséhez. A csa­
ládi könyvtár, a gyermek saját könyvtára, a szü­
lőkkel és a gyermekekkel folytatott otthoni beszél­
getések sokat elárulnak a család kulturális légkö­
réről.

Mind a felnőttek, mind a gyermekek körében 
végzett olvasószolgálati munkára segít ráhango­
lódni a közművelődési tanszék hirdetőtáblájának 
két „állandó rovata” , melyet az I. éves könyvtári 
szakkollégiumi hallgatók gondoznak hetenként, 
illetve havonként. A rádió és a tévé műsoraihoz 
elolvasásra ajánljuk címmel annotált irodalom- 
jegyzéket állítanak össze, a Könyv- és folyóirat-fi­
gyelő nevű annotált irodalomjegyzék, illetve cikk- 
bibliográfia az általános és a speciális képzést leg­
inkább segítő könyvekre, folyóiratcikkekre hívja 
fel a figyelmet. A figyelőszolgálat több művelő­
désügyi folyóiratot dolgoz fel —  a Borsod megyei
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folyóiratokon kívül —  (Könyvtáros, Könyv és Ne­
velés, Köznevelés, A Tanító, Népművelés, Jel-Kép, 
Kultúra és Közösség).

Sok hasznos és új tapasztalatra, kellemes él­
ményre tehetnek szert hallgatóink a II. és az V. 
félév tanulmányi kirándulásai során. Mindkét al­
kalommal négynapos kirándulásokat szerveztünk.

Szakkollégiumi hallgatóink közül többen tagjai 
a főiskolai TIT-szervezetnek, s elsősorban a 
munkásfiataloknak tartanak előadásokat a felme­
rülő igényeknek megfelelően.

Az elmúlt tanévtől a Kiváló kollégium címmel 
kitüntetett főiskolai kollégiumunkban két könyv­
tári szakkör működik: olvasásszociológiai, illetve 
gyermekklub vezető-kör. A nappali tagozatos 
könyvtári szakkollégiumi hallgatók érdeklődése e 
szakkörök iránt csaknem 50 százalékos.

Nagy vonalakban tehát ennyiben járulhatunk 
hozzá mi, sárospatakiak az olvasószolgálat tanítá­
sának „módszervásárához” .

Balázsi Zoltánná

A „nagy Útbaigazító"

Kissé meglepetten olvastam az Úttörővezető jú­
liusi— augusztusi számában megjelent, Szabó Er­
vin emlékére íródott szonett második sorát: „Út- 
talan utak idején nagy Útbaigazító” . Elsőként 
Karácsony Benő A megnyugvás ösvényein című 
regényének feledheteden hőse, a Nagy Adófőnök 
jutott eszembe, ő  azért kapta atyjától ezt az elne­
vezést, mert az adóhivatalban befizetett sok pénz 
láttán azt javasolta, hogy ők is nyissanak ilyen hi­
vatalt. Mindezt nem azért mondom el, mintha 
különösebb indokolást várnék Szabó Ervin „nagy 
Útbaigazító”^ tevékenységének magyarázatára, 
vagy akár az ilyen és ezekhez hasonló sorok értel­
mezésére: „A Jövőhöz vezető út mesteri építője” , 
„Proletárok töprengő prófétája, bölcs tanító”, „A 
Holnap és Holnapután hű zászlóvivője” stb. Csak 
éppen nem értem, hogy ezek a fellengzős sorok, 
ez az ismert és elcsépelt összetételekből szonetté 
gyúrt prózai szöveg mit közöl/mit mond az úttö­
rőknek és vezetőiknek Szabó Ervinről. Az első 
pillanatokban még eltűnődtem az Úrtalan urak 
Útbaigazítója és az tiítörő kifejezések valamilyen 
fogalmi kapcsolódásán, értelmezési módján, de 
ezt a lehetőséget elvetettem. A szerző nyilván élt 
volna az alliteráció és a képzavar további lehetősé­
geivel: Űttalan utak úttörőinek nagy Útbaigazí­
tója.

Nem kívánok azonban a nyilvánvalóan jó szán­
dékú, de oktalanul mesterkélt, keresetten magas­
röptű és a gyerekekben, felnőttekben óhatatlanul 
ezt a „stílt” megteremtő-megtartó költemény által 
nyújtott szatirikus lehetőségekkel visszaélni. Le 
kell viszont szögeznünk: ez a stílus bizonyos ma­
gatartásformát is teremt, elismerő szavaink üressé 
válnak, ha mégoly érdemesekre fordítjuk is azo­
kat. Annál inkább el kell ezt mondanunk, mert

éppen a folyóirat e száma közöl mintaszerű mód­
szertani leírást az úttörőszervezetek névadóira vo­
natkozó könyvtári források gyűjtésére, a velük 
foglalkozó vetélkedők szervezésére. A történel­
münk jeleseiről így megszerezhető ismeretanyag 
valóban tartós érzelmi hatást kelthet a fiatalok­
ban. Ezt természetesen elősegítik a jó  versek is: 
ezekről a megfelelő bibliográfiai apparátus segít­
ségével tájékozódhatunk.

Végezetül még egy megjegyzés. A szonett után 
rövid életrajzi ismertetést is olvashatunk Szabó 
Ervinről. Egyebek között ezt: „1904-ben a fővá­
ros statisztikai hivatalának könyvtárába kerül. Itt 
1911-től, mint igazgató, haláláig önálló, életmű 
értékű tevékenységet fejt ki: külön, gazdag társa­
dalomtudományi intézetté fejleszti a könyvtárat, 
amely ma már az ő nevét viseli.” Szabó Ervin 
1904-ben került kinevezéssel a Fővárosi Könyv­
tárhoz, amelyet azonban 1903-ban létesítettek a 
statisztikai hivatal és a régi „Fővárosi Könyvtár” 
gyűjteményének összevonásával. Bár a könyvtár 
szervezetileg még egy ideig a statisztikai hivatal 
keretében működött, Szabó Ervin már ekkor hoz­
záfogott, hogy megvalósítsa teoretikusi, politikusi 
életműve mellett a másikat, az 1911-től véglege­
sen önállósított fővárosi nyilvános könyvtárnak és 
hálózatának megteremtését, fejlesztését. Az úttö­
rők által is oly gyakran látogatott budapesti kerü­
leti könyvtárak és a központi gyűjtemény ezért is 
viseli Szabó Ervin nevét. Nem a főváros statiszti­
kai hivatalának könyvtárát nevezték el tehát Sza­
bó Ervinről.

Ennyivel tartozunk Szabó Ervin emlékének. 
Még az úttörők nevében is.

Arató Antal
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